CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

EDITAL Nº 017/2022-PGEAGRI

EDITAL DE RESULTADO DO PROCESSO DE
SELEÇÃO PARA ALUNOS REGULARES DE
MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA AGRÍCOLA, PARA INGRESSO NO
ANO LETIVO DE 2022, NO ÂMBITO ESPECÍFICO DA
CHAMADA Nº 12/2020 CNPQ – MESTRADO
ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola –

PGEAGRI, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou

as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 324/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011, que aprovou

o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Engenharia Agrícola, PGEAGRI –

Mestrado e Doutorado;

Considerando a Resolução 106/2017-CEPE, de 18 de maio de 2017, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-graduação em Engenharia Agrícola, PGEAGRI – Mestrado

e Doutorado;

Considerando a Chamada CNPq Nº 12/2020 - Programa de Mestrado e Doutorado

Acadêmico para Inovação MAI/DAI;

Considerando o Edital Nº 30/2020-PRPPG – Propostas Selecionadas para a Chamada

Pública Nº 12/2020-CNPQ – Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação

MAI/DAI;

Considerando o Edital 059/2021-PGEAGRI de abertura de inscrição para alunos
regulares de Mestrado o Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, para ingresso
no ano letivo de 2022, no âmbito específico da chamada nº 12/2020 CNPQ – mestrado
acadêmico para inovação;

Considerando o Edital 04/2022-PGEAGRI de prorrogação das inscrições para alunos

regulares de Mestrado o Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, para ingresso
no ano letivo de 2022, no âmbito específico da chamada nº 12/2020 CNPQ – mestrado
acadêmico para inovação;

Considerando o Edital 011/2022-PGEAGRI de homologação das inscrições para

alunos regulares de Mestrado o Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, para

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

ingresso no ano letivo de 2022, no âmbito específico da chamada nº 12/2020 CNPQ –
mestrado acadêmico para inovação;

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado do processo de seleção de alunos regulares de mestrado para o

ano letivo de 2022, no âmbito específico da chamada nº 12/2020 CNPQ – mestrado acadêmico
para inovação, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, área de
concentração em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental (RHESA), vinculado ao projeto
“Validação de um novo modelo de biodigestor para a produção de biogás a partir de efluentes
da suinocultura” em parceria com a empresa  KEMIA TRATAMENTO DE EFLUENTES,
Chapecó-SC sob orientação do  Prof. Dr. Airton Kunz ,conforme lista abaixo:

Ordem de classificação CANDIDATO RESULTADO

1 Heloisa Campeão Rodrigues Aprovado

2 Cristina Harumi Enokida Aprovado

3 Letícia Maciel de Souza Aprovado

2. O candidato por ordem de classificação deve entrar em contato com a
Coordenação do PGEAGRI por e-mail (cascavel.pgeagri@unioeste.br) até o dia 04 de março
de 2022, manifestando interesse na vaga.

3. A matrícula deverá ser realizada conforme etapas a seguir:

3.1 Para efetuar a matrícula o candidato aprovado deverá entregar

obrigatoriamente os seguintes documentos para a Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação,

sala 12, prédio de Salas de Aula, no período de 07 a 09 de março de 2022, das 09h às

11h30 e das 14h às 16h30:

a) Cópia do diploma de Graduação reconhecido pelo MEC ou CEE ou certificado de

conclusão da Graduação;

b) Cópia do histórico escolar da Graduação;

c) Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

d) Cópia da carteira de identidade;

e) Cópia do CPF;

g) Cópia do título de eleitor e do comprovante de quitação eleitoral;

h) Cópia do certificado de reservista (quando couber);

f) Foto 3x4 recente.

mailto:cascavel.pgeagri@unioeste.br

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

3.2 Elaboração com o orientador do Plano de Atividades Discente e cadastro no

Sistema Gestor da Pós-Graduação: de 10 e 11 de março de 2022.

3.3 Período de Inscrição on-line em disciplinas do 1º semestre de 2022: 14 a 16 de
março de 2022.

Informação 1: A Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação após conferência dos documentos

fará a liberação do acesso ao Sistema Acadêmico Stricto. O aluno receberá no e-mail

cadastrado no período de inscrição, o nome de usuário e senha de acesso ao Sistema.

Informação 2: O candidato selecionado que não entregar os documentos para a Secretaria

Acadêmica ou não submeter via Sistema Acadêmico Stricto o Plano de Atividades Discente

elaborado com o respectivo orientador ou não realizar inscrição em disciplinas, perderá o

direito a vaga.

Informação 3: Tutorial e manual do Sistema Acadêmico Stricto, no  endereço

http://www7.unioeste.br/mediawiki/index.php/SUP:Stricto2

Informação 4: Informações sobre normas, calendário acadêmico e horário de aulas estão

disponíveis no endereço https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pgeagri/.

Publique-se.

Cascavel, 25 de fevereiro de 2022.

Profa. Dra. Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Agrícola

http://www7.unioeste.br/mediawiki/index.php/SUP:Stricto2